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ÚVOD

„Zdraví není vidět, štíhlé nohy ano.“

V bakalářské práci se zabývám problematikou poruch příjmu potravy se zaměřením

na mentální anorexii a mentální bulimii. Měla jsem možnost setkat se s řadou dívek trpících

některou z těchto poruch a vidět, jak nebezpečné toto onemocnění je a jak zásadním

způsobem může změnit život nejenom nemocnému, ale celé rodině. Ve své práci chci také

zmínit, jaké jsou v současné době možnosti terapie využívané v léčbě těchto závažných

onemocnění.

V dnešním světě máme dojem, že poruchy příjmu potravy patří téměř k civilizačním

onemocněním. V každém případě jsou velmi rozšířeným problémem současné doby

a nevyhýbají se nikomu. Trpí jimi ženy bez rozdílu věku, útočí hlavně na dospívající dívky,

a co je alarmující, postihují stále mladší děti. Především mentální anorexie se projevuje již

u dívek předškolního věku. Přestože z 90 % se tato diagnóza týká žen, narůstá i počet chlapců

a mužů, kteří poruchou příjmu potravy onemocní. Lidstvo posedla touha po dokonalosti

a štíhlosti, které jsou pro mnohé synonymem štěstí, úspěchu a spokojenosti. Cesta za

osobním úspěchem a dokonalou postavou může být velmi trnitá a končit zoufalstvím

a poškozeným zdravím.

Je paradoxní, že na jedné straně lékaři stále častěji varují před nárůstem obezity

a zdravotními riziky s ní spojenými, a na druhé straně přibývá lidí, kteří si ničí zdraví v touze

po dokonalé postavě. Zdravý životní styl se stává celosvětovým fenoménem a lidé jsou

zahlceni informacemi, které neumí třídit. To znamená, že je často velmi těžké rozeznat

hranici mezi tím, co je ještě zdravý způsob života a tím, co je již „špatně.“ To je jedno

z největších rizik, když sám člověk, rodiče ani jeho okolí, nejsou schopni rozpoznat,

že odmítání stravy, hubnutí a přehnané cvičení již nejsou znakem zdravého životního stylu,

ale začínajícím projevem nemoci.

Motto, které jsem použila v úvodu, je názorem jedné mladé dívky, trpící mentální

anorexií. Bohužel je to ve zjednodušené podobě názor mnoha lidí, bojujících s poruchami

příjmu potravy. Nemocní mají narušené tělesné sebepojetí, a to samozřejmě narušuje

i sebepojetí psychické. Výsledkem je, že nejsou schopni vidět to, co vidí - vlastní reálný

obraz. Tím se dostávají do začarovaného kruhu hubnutí, hladovek a cvičení. Jídlo, které měli

spojeno s příjemnými pocity, se pro ně stává noční můrou a myšlenky na ně je provází celý

den. Jídlo je pro ně nejen největší nepřítel, ale také paradoxně ukazatel jejich úspěchu, toho,
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jak se dokážou ovládat. A tak se odmítání jídla nebo přejídání spojené se zvracením stává

jedinou náplní jejich života. Ubývají zájmy, koníčky, sociální vztahy. Dostat se z tohoto

bludného kruhu je velmi obtížné.

V současnosti jsou poruchy příjmu potravy rozšířené ve všech vrstvách společnosti

ekonomicky vyspělých zemí. Bohužel počty osob, které těmito poruchami trpí, se sledují

velmi obtížně. Lidé si zpočátku svoji nemoc ani neuvědomují, později mají pocit, že

onemocnění zvládnou sami a rodiče si mnohdy nepřipouští, že by jejich dítě mohlo mít

problém s příjmem potravy. Často to ani vidět nechtějí. Internet a časopisy jsou plné

informací o poruchách příjmu potravy, ale způsob, jakým se v nich o těchto onemocněních

píše, je svým způsobem někdy až kontraproduktivní. Zobrazování extrémů (například

fotografií děsivě vyhublých dívek na pokraji smrti nebo zoufalé příběhy žen s myšlenkami na

sebevraždu), přináší spíše šok, senzaci, pohoršení, ale hlavně postoj, že „tohle se mi nemůže

stát“, „takto daleko to u mé dcery/syna nemůže dojít.“ Zjednodušené vylíčení příběhu potom

spíše nahrává bagatelizaci onemocnění a odsouzení ženy jako neschopné se normálně najíst.

Cílem mé bakalářské práce je podrobněji přiblížit problematiku poruch příjmu

potravy a především poukázat na jejich závažnost. I když se v posledních letech

informovanost o těchto nemocech zlepšila a vznikla i celá řada preventivních programů, stále

je to nedostačující. Laická veřejnost povědomí o poruchách příjmu potravy určitě má, ale

často to bývají názory zkreslené a informace neúplné. Nebezpečně narůstající počet

nemocných mezi dětmi, dospívajícími i dospělými je stále podceňován.

Bakalářská práce je složena z teoretické a praktické části.

Teoretická část práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole jsou tyto poruchy

charakterizovány. Ve druhé a třetí kapitole jsou uvedeny příčiny vzniku, projevy a průběh

poruch příjmu potravy. Čtvrtá kapitola upozorňuje na rizikové faktory onemocnění a pátá

seznamuje s různými možnostmi léčby. Poslední kapitola je věnována prevenci.

V praktické části chci pomocí kvalitativního výzkumu hledat odpovědi na otázky,

jaké jsou příčiny poruch příjmu potravy u vybraných respondentů, jak ovlivnily život

nemocných lidí, a to nejen v kontextu zdraví, ale i sociálních vazeb. Chci upozornit na

dopady na společenský, partnerský, rodinný nebo profesní život nemocných.
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1 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ PORUCH PŘÍJMU POTRAVY

„Nic nechutná tak skvěle jako pocit hubenosti.“ (Kate Moss)

Mezi nejčastěji popisované syndromy poruch příjmu potravy patří mentální anorexie,

mentální bulimie a záchvatovité přejídání. V literatuře jsou uváděny další atypické

a nespecifické poruchy jako je ortorexie, drunkorexie, bigorexie a další. Ty však ještě nejsou

v odborné klasifikaci zařazeny.

Podle Faltuse, sahá historie projevů porušeného příjmu potravy až do starověku. Až

v posledním století se však utvářela podoba této diagnostické jednotky a definice jejich

psychologických, somatických a sociálních následků.
1

Všechny tyto poruchy začínají zcela nenápadně. Například ve chvíli, kdy se

dospívající dívka začíná měnit v ženu, kdy je modelka vystavena velké konkurenci, když si

žena najde svůj ideál v časopise, maminka se nemůže po porodu zbavit kil navíc nebo také

po těžkém životním období nebo citovém strádání. Nemocnému se daří dlouhou dobu svůj

problém skrývat, v případě nadváhy může být na začátku svým okolím dokonce chválen

za dobré výsledky hubnutí. Laik často z reakcí člověka s poruchou příjmu potravy nepozná,

že má problém. Špatné stravovací návyky nemusí samozřejmě hned znamenat poruchu

příjmu potravy, ale mohou k ní člověka přivést.

Poruchy příjmu potravy (dále jen PPP) jsou onemocněním s velmi různorodým

průběhem, délkou trvání a vyústěním. Pokud dospěje nemoc až do chronického stádia,

přináší postiženým a jejich příbuzným dlouhodobé utrpení. Narůstají vážné zdravotní

komplikace, které si vyžadují vysoce profesionální interdisciplinární spolupráci. To

je spojeno i s vysokými ekonomickými náklady na léčbu. Včasnou léčbu často ztěžují sami

pacienti a jejich rodiny utajováním důležitých informací a odmítáním z nedostatku motivace

ke změně a ze strachu ze stigmatizace. Dlouhodobě neúčinná léčba, předčasná invalidizace

bez hospitalizace na specializovaném pracovišti nebo dlouhodobé odmítání léčby zvyšují

riziko zdravotních komplikací, chronického průběhu s opakovanými relapsy a sociální

izolace nemocných.
2

PPP jsou si i přes zdánlivou odlišnost hubených anorektiček velmi podobné. Všechny

spojuje nespokojenost se sebou, která je vyjádřena především přes nespokojenost s vlastním

tělem. Nemocní mají strach z tloušťky a svému vzhledu a tělesné hmotnosti věnují

1
PAPEŽOVÁ, H., Spektrum poruch příjmu potravy: Interdisciplinární přístup, 2010, s. 23 - 24

2
PAPEŽOVÁ, H., Spektrum poruch příjmu potravy: Interdisciplinární přístup, 2010, s. 397

5

nadměrnou pozornost. Neustále se zabývají tím, jak vypadají, kolik váží a vytrvale se snaží

zhubnout nebo alespoň nepřibrat. Přestávají se zajímat o okolí a o všechno, co se


[…]


nad mentální anorexií či bulimií již zvítězily a některé stále ještě, doufám úspěšně, bojují.

Kromě mých respondentek jsem v poslední době vyslechla a přečetla další desítky

příběhů a internetových diskuzí lidí s PPP. Také v organizaci Anabell mi bylo umožněno

zúčastnit se tzv.„povídacích“ klubů, ve kterých se setkávají dívky s tímto onemocněním.

Pátrat po "základní" příčině, která u těchto nemocných vedla k rozvinutí poruch příjmu

potravy je neproduktivní, protože téměř vždy se jedná o komplex problémů, hlavně

psychického rázu, ale i o neznalost výživových potřeb organizmu.

To, co mají poruchy příjmu potravy společné, je závažnost dopadů na životy nejen

nemocných, ale i jejich rodin.
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Znovu tedy zdůrazňuji, že PPP jsou opravdu nebezpečné nemoci. A jako nemoci se

musí i léčit. Pacientům s mentální anorexií nebo bulimií určitě nepomohou žádné nadávky,

výhružky ani zatracování ze strany okolí. Neplatí ani slzy a prosby. Lidé s PPP musí sami

pochopit a chtít – pochopit, že jsou nemocní a chtít se léčit. K tomu potřebují především

podporu a důvěru rodiny a okolí, ale často také pomoc všech zainteresovaných odborníků –

lékařů, psychologů i sociálních pedagogů.
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ZÁVĚR

„Bohužel nikdo nepřišel se zásadní novinkou, pokud jde o mechanismus vzniku

poruch příjmu potravy a jejich léčbu. Neexistuje žádné jednoduché řešení, za všechno se

musí platit. I za štíhlost a snahu obcházet přírodu.“
99

Štíhlost i vyhublost je dnes spojována se zdravím, krásou, sebekontrolou a mládím.

Problém je v tom, že lidské zdraví, krásu ani spokojenost nelze zvážit ani změřit.

Samozřejmě, že by lidé neměli rezignovat na svůj vzhled, optimální tělesnou

hmotnost, pohyb, celkově dobrý zdravotní stav. Druhý extrém, obezita, je také velmi

nebezpečný jev, který se týká stále většího počtu lidí. Je tedy nutné, aby se lidé snažili

vytvořit si takový životní styl, který nebude negativně ovlivňovat jejich psychické a fyzické

zdraví.

Základ je určitě v rodině. Ve výchově ke zdravému stravování a pohybu již od

dětství. Škoda, že většina českých rodin si odvykla jíst společně, zhoršila se i kultura

stolování, zvýšila se konzumace sladkostí a snížila se pohybová aktivita dětí. Rodiče by měli

jít dětem příkladem a vést je ke zdravému životnímu stylu, budovat jejich sebevědomí.

Naučit je vnímat své tělo a přijímat všechny jeho změny jako součást zákonitého vývoje.

Aby bylo možné poruchy příjmu potravy nejenom léčit, ale hlavně jim předcházet, je

nezbytně nutné, abychom se vyléčili my všichni, celá společnost. A to především ze všech

omylů týkajících se diet, módních, ale umělých ideálů i toho, že štíhlost je moderní, žádoucí

a je zárukou štěstí a úspěchu. Měli bychom se raději naučit vážit si i jiných hodnot, a to

především těch, kterých si většinou vážíme, až když je ztratíme, když se dostaneme na

hranici života a smrti. Teprve potom jsme schopni si uvědomit, že zdraví nelze s ničím jiným

poměřovat.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch příjmu potravy. Jejím obsahem je

analýza nejenom základních typů onemocnění, a to mentální anorexie, mentální bulimie

a záchvatovitého přejídání, ale také atypických forem poruch příjmu potravy jako je

ortorexie, bigorexie a drunkorexie. První kapitola teoretické části vymezuje charakteristiku

těchto onemocnění. Druhá kapitola se snaží objasnit příčiny vzniku mentální anorexie

a mentální bulimie. Ve třetí a čtvrté kapitole jsou zahrnuty projevy, průběh a zdravotní,

psychické a sociální následky těchto poruch. Pátá kapitola se zabývá možnostmi léčby

a druhy terapie. Poslední kapitola je věnována preventivnímu působení.

Praktická část obsahuje výpovědi dívek a žen, které trpí poruchami příjmu potravy.

Tyto výpovědi jsou reálné a jsou popsány konkrétními osobami. Pomocí kvalitativního

výzkumu, jsem se snažila hledat odpovědi na otázky, co bylo příčinou jejich nemoci a jak jim

porucha příjmu potravy ovlivnila jejich život v kontextu zdraví a sociálních vazeb.
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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje poruchám příjmu potravy a možnostem jejich terapie. Je

zaměřena především na problematiku základních forem, tedy na mentální anorexii, mentální

bulimii a záchvatovité přejídání, ale přibližuje i nespecifické a atypické formy poruch příjmu

potravy. Kromě příčin, diagnostiky, příznaků a důsledků poruch popisuje také jejich léčbu

a jednotlivé terapeutické postupy. Cílem výzkumu bylo zjistit příčiny vzniku mentální

anorexie nebo mentální bulimie u vybraných respondentů a jak jim nemoc ovlivnila život

z hlediska zdraví a sociálních vazeb.

ANOTATION

This bachelor thesis concerns eating disorders and possibilities of their therapy. It is

focused primerily on the issue of basic forms, i.e.on anorexia nervosa, bulimia nervosa and

compulsive eating, however, it also clarifies non-specific and atypical forms of eating

disorders. Except for causes, diagnostics, symptoms and consequences of disorders, the thesis

also describes their treatment and particular therapeutic methods. The aim of this research

was to find out causes of the emergence of anorexia nervosa or bulimia nervosa at selected

respondents and how the disease has influenced their lives from the point of view of health

and social bonds.
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