Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (autorka) bakalářské práce: Zdeňka Pačková

Název práce: Poruchy příjmu potravy a možnosti jejich terapie

Oponent práce: JUDr. Mgr. Joža Spurný, Ph.D.

Téma, zaměření a cíl práce

Téma poruchy příjmu potravy je společensky závažné (zvláště pro věkovou kategorii dospívajících) a autorkou zpracovaný text na toto téma považuji za užitečný a přínosný. Cíl práce „podrobněji přiblížit problematiku poruch příjmu potravy a poukázat na její závažnost“ se autorce podařilo zdárně splnit.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Struktura práce je logická. Výběr poznatků odpovídá řešenému problému. Metody zpracování umožňují zmapovat zkoumanou problematiku (v teoretické části práce), v empirické části práce oceňuji (i přes metodologickou náročnost výzkumu) autorkou velmi dobře zvládnutou metodologii a dobře zpracovanou analýzu při interpretaci výzkumných dat.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika

Práce má požadovanou odbornou úroveň, vzhledem k velmi dobře zvládnutému empirickému šetření, mají autorkou získaná výzkumná data a z nich zformulovaná výzkumná zjištění potřebnou validitu. V empirické části se výrazně projevuje autorské řešení a přístup, což považuji za nesporné pozitivum hodnocené práce.

Práce s literaturou

Je na velmi dobré úrovni, počet titulů (32) i jejich výběr považuji za postačující a adekvátní řešenému problému, bibliografické citace v textu i seznam literatury odpovídají normě.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

K jazykové, stylistické ani formální úpravě nemám připomínky, po této stránce práce splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Pojednejte o diagnostických kritériích pro dg mentální anorexie a bulimie podle MKN 10!

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A**.

Datum 15.5.2012

Podpis